
Ministerio de Hacienda
Reg.  1265VV   07/11/2025

TP  1890        

 
 
jmf/spz/spz/CMV

 TOMADO RAZÓN
25 Noviembre 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1764101821079-2DE41E1E-0E58-4C83-
A705-0BAB9F91FC74
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   11 NOV 2025
 
 
 
 
 
N° 1286 /

 
 
 
 
 
VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N°21.722, de
Presupuestos del Sector Público correspondiente
al año 2025; el Decreto N°1.961 de 2024, del
Ministerio de Hacienda, sobre modificaciones
presupuestarias para el año 2025; el artículo 26
del D.L. N°1.263, de 1975, del Ministerio de
Hacienda; y la Resolución N°36, de 2024, de
la Contraloría General de la República, que fija
normas sobre exención del trámite de toma de
razón.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
1265VV   07/11/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 1.573.817

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 1.573.817

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 1.573.817

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 1.573.817

  003  Servicio de Impuestos Internos 309.839

  004  Servicio Nacional de Aduanas 1.237.308

  033  Defensoría del Contribuyente 26.670

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 309.839

 01   Libre 309.839

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 309.839

 06   Equipos Informáticos 309.839

 
 
 
 



3
Ministerio de Hacienda
1265VV   07/11/2025

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.237.308

 01   Libre 1.237.308

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 700.326

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 530.982

 05   Máquinas y Equipos 53.109

 06   Equipos Informáticos 214.000

 07   Programas Informáticos 262.011

 99   Otros Activos no Financieros 1.862

31    INICIATIVAS DE INVERSIÓN 6.000

 01   Estudios Básicos 6.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 33 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 Programa 01 DEFENSORÍA DEL CONTRIBUYENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 26.670

 01   Libre 26.670

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 26.670

 05   Máquinas y Equipos 47

 06   Equipos Informáticos 1.308

 07   Programas Informáticos 25.315



4
Ministerio de Hacienda
1265VV   07/11/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

NICOLÁS GRAU VELOSO
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


